پس از سقوط امویان و از میان رفتن تدریجی مسأله‌ای به نام «نومسلمانان» زمینه‌های لازم برای فعالیت مرجئه نیز رو به کاهش نهاد و حضور ایشان در صحنه‌های فعالیتهای اجتماعی کم رنگتر شد، اما به هر حال نباید سهم قابل توجه ایشان را در انتشار و توسعه دین اسلام در میان پاره‌ای از اهل ذمه نادیده گرفت.

منابع:

- ابن رسته: الاعلاق النفیسه، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م.
ابن سعد: الطبقات الکبری، داربیروت للطباعة والنشر، ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م.
اشعری، ابوالحسن: مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلیین، ترجمه دکتر محسن مؤیدی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۲ ش.
اشعری قمی، سعدبن عبدالله: المقالات والفرق، تحقیق دکتر جواد مشکور، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۰ ش.
اصفهان‌ی، ابی‌الفرج: کتاب الاغانی، بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا.

زرین کوب، عبدالحسین: تاریخ مردم ایران (از پایان ساسانیان تا پایان آل بویه)، تهران، امیرکبیر،

۱۳۶۷ ش .

شریف ، م . م : تاریخ فلسفه در اسلام ، ترجمه و گردآوری زیر نظر نصرالله بوجواد ، تهران ، مرکز نشر دانشگاهی ، ۱۳۶۵ ش .

الشهرستانی ، ابوالفتح محمد : الملل والنحل ، تحقیق شیخ احمد فهمی محمد ، بیروت ، دارالسرور ، ۱۳۶۷ هـ - ۱۹۴۸ م .

طبری ، محمد بن جریر : تاریخ الامم والملوک (تاریخ طبری) ، بیروت ، عزالدین ، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م .
عطوان ، حسین : فرقه‌های اسلامی در سرزمین شام در عصر اموی ، ترجمه حمیدرضا شیخی ، مشهد ، آستان قدس ، ۱۳۷۱ ش .

فرای ، ریچارد (گردآورنده) : تاریخ ایران کمبریج (از اسلام تا سلاجقه) ، ج چهارم ، ترجمه حسن انوشه ، تهران ، امیرکبیر ، ۱۳۶۳ ش .

فلوتن ، فان : تاریخ شیعه و علل سقوط بنی امیه ، ترجمه سید مرتضی هاشمی حائری ، تهران ، اقبال ، ۱۳۲۵ ش .

مکدر موت ، مارتین : اندیشه‌های کلامی شیخ مفید ، ترجمه احمد آرام ، تهران ، مؤسسه مطالعات اسلامی دانشگاه مک گیل ، ۱۳۶۳ ش .

منزوی ، علینقی : مرجیان که بودند و چه می گفتند ، مونیخ ، مجله کاوه ، آذر ، ۱۳۵۴ ش .

النوبختی ، ابی محمد الحسن : فرق الشیعه ، تحقیق السید محمدصادق آل بحر العلوم ، نجف ، المطبعة الحیدریه ، ۱۳۵۵ هـ - ۱۹۳۶ م .

وات ، مونتگمری : فلسفه و کلام اسلامی ، ترجمه ابوالفضل عزتی ، تهران ، علمی و فرهنگی ، ۱۳۷۰ ش .